
BOE núm. 291 Miércoles 5 diciembre 2001 44859

Competencias del Servicio de Publicaciones

Realizar la edición de libros y tesis doctorales.
Llevar a cabo la distribución y venta de publicaciones.
Custodiar los originales que le sean remitidos para su publi-

cación.
Colaborar con las distintas organizaciones (AEUE y Uniespaña).
Realizar el catálogo anual de publicaciones.
Controlar el almacén de publicaciones.
Elaborar la Memoria, estadísticas, informes y propuestas.
Aquellas otras competencias que le sean encomendadas en su

área de gestión.

Competencias Unidad de Gestión Alumnos

Desarrollar los objetivos específicos de la Unidad en tiempo
y forma.

Elaborar las propuestas de normativa académica.
Llevar a cabo la coordinación de COU/LOGSE.
Gestionar las tareas de Acceso a la Universidad.
Establecer el procedimiento, control y coordinación de matrí-

cula de 1.o, 2.o y 3.er ciclo.
Establecer y gestionar el procedimiento de control de envíos

y propuestas de resolución de recursos y reclamaciones de becas
y ayudas al estudio.

Gestionar los Títulos Universitarios y enseñanzas propias.
Realizar las estadísticas del alumnado.
Elaborar y administrar las encuestas al alumnado.
Mantener las aplicaciones específicas de gestión académica.
Elaborar directrices para la coordinación de las Unidades homó-

logas en Campus.
Aquellas otras que le sean encomendadas en el área de gestión

o vengan atribuidas por la legislación vigente.

Competencias Unidad de Gestión Alumnos de Campus

Desarrollar los objetivos específicos de la Unidad en tiempo
y forma.

Realizar todos los procesos de gestión académica del Campus,
entre los que cabe destacar:

Gestión de la matrícula de los alumnos de COU.
Gestión de matrícula pruebas de acceso a la Universidad y

mayores de 25 años.
Expedición de certificaciones personales y duplicados tarjeta

de las pruebas de acceso.
Preinscripción y matrícula en las diversas enseñanzas de la

Universidad.
Liquidación y Devolución de precios públicos.
Estudio y resolución de becas y ayudas al estudio.
Emisión al Centro que corresponda de actas y listas de clase.
Información al alumnado.
Matrícula Cursos Enseñanzas Propias y Cursos de Verano, apro-

bados por Junta de Gobierno.
Aquellas otras competencias que le sean encomendadas en su

área de gestión.

Aquellas otras que sean competencia de su área de gestión
o estén atribuidas en la legislación vigente.

22828 RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2001, de la Uni-
versidad de Alcalá, por la que se convocan a concurso
de acceso plazas de profesorado de los Cuerpos Docen-
tes Universitarios.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 39.2 de la Ley
Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria
(«Boletín Oficial del Estado» de 1 de septiembre), y en el artícu-
lo 2.4 del Real Decreto 1888/1984, de 26 de septiembre, por
el que se regulan los concursos para la provisión de plazas de
los Cuerpos DUcentes Universitarios («Boletín Oficial del Estado»
de 26 de octubre), y a tenor de lo dispuesto en el artículo 110.4
del Real Decreto 1280/1985, de 5 de junio, por el que se aprueban
los Estatutos de la Universidad de Alcalá («Boletín Oficial del Esta-
do» de 30 de julio), este Rectorado en uso de las competencias

que le son atribuidas por el artículo 150.2 de la misma norma,
ha resuelto:

Convocar a concursos de acceso las plazas de profesorado de
los Cuerpos Docentes que se relacionan en el anexo I de la presente
Resolución.

Uno.—Dichos concursos se regirán por lo dispuesto en la Ley
Orgánica 11/1983; Real Decreto 1888/1984; Real Decre-
to 1427/1986, de 13 de junio, que modifica y completa el anterior
(«Boletín Oficial del Estado» de 11 de julio); Real Decre-
to 1280/1985, y en lo previsto en la legislación general de Fun-
cionarios Civiles del Estado, tramitándose de forma independiente
cada una de las plazas convocadas.

Dos.—Para ser admitido a los citados concursos los aspirantes
deberán cumplir los siguientes requisitos generales:

A) Ser español o nacional de un Estado miembro de la Unión
Europea o nacional de aquellos Estados a los que, en virtud de
tratados internacionales celebrados por la Comunidad Europea
y ratificados por España, sea de aplicación la libre circulación
de trabajadores en los términos en que ésta se halle definida en
el Tratado constitutivo de la Comunidad Europea.

También podrán participar el cónyuge, descendientes y des-
cendientes del cónyuge, de españoles y de nacionales de otros
Estados miembros de la Unión Europea, menores de veintiún años
o mayores de dicha edad que vivan a sus expensas, siempre que
no estén separados de derecho.

Este último beneficio será igualmente de aplicación a familias
de nacionales de otros Estados cuando así se prevea en los tratados
internacionales celebrados por la Comunidad Europea y ratificados
por España.

B) Tener cumplidos los dieciocho años y no haber alcanzado
la edad de jubilación legalmente establecida.

C) No haber sido separado, mediante expediente disciplinario,
del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas ni
hallarse inhabilitado para el desempeño de funciones públicas por
sentencia judicial firme.

D) No padecer enfermedad ni estar afectado por limitación
física o psíquica incompatible con el desempeño de las funciones
correspondientes a Profesor de Universidad.

E) Los aspirantes cuya nacionalidad no sea la española debe-
rán acreditar, igualmente, no estar sometidos a sanción discipli-
naria o condena penal que impida, en su Estado, el acceso a
la función pública.

Tres.—Deberán reunir además, la condición específica que se
señala en los artículos 35, 37 y 38 de la Ley Orgánica 11/1983
y en el artículo 4.1 del Real Decreto 1888/1984 y que en resumen,
es la siguiente:

A) Para poder concursar a las plazas de Profesor Titular de
Escuela Universitaria será necesario estar en posesión del título
de Licenciado, Arquitecto o Ingeniero Superior, salvo en el caso
de las plazas adscritas a las áreas de conocimiento específicas
que determina la Orden de 28 de diciembre de 1984 («Boletín
Oficial del Estado» de 16 de enero de 1985), y aquellas otras
acordadas por el Consejo de Universidades en desarrollo del ar-
tículo 35.1 de la Ley 11/1983, para las que podrá presentarse
título de Diplomado, Arquitecto Técnico o Ingeniero Técnico.

B) Para poder concursar a las plazas de Profesor Titular de
Universidad será necesario estar en posesión del título de Doctor.

C) Para poder concursar a las plazas de Catedrático de Uni-
versidad será necesario tener dicha condición o bien la de Profesor
Titular de Universidad o Catedrático de Escuela Universitaria con
tres años de antigüedad y titulación de Doctor. El Consejo de
Universidades podrá eximir de estos requisitos a Doctores, en aten-
ción a sus méritos.

Los requisitos enumerados en este apartado y en el anterior
deberán poseerse el día de finalización del plazo de presentación
de solicitudes y mantenerse hasta el momento de la toma de pose-
sión como funcionario de carrera.

Cuatro.—Quienes deseen tomar parte en el concurso de acceso
a alguna de las plazas convocadas, remitirán la correspondiente
solicitud al Rector de la Universidad de Alcalá, por cualquiera
de los procedimientos establecidos en el artículo 38.4 de la Ley
4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común («Boletín Oficial del Estado» de



44860 Miércoles 5 diciembre 2001 BOE núm. 291

14 de enero). Las solicitudes que se presenten a través de las
oficinas de Correos deberán ir en sobre abierto, para ser fechadas
y selladas por el funcionario de Correos antes de ser certificadas,
como señala el precitado artículo. Las solicitudes suscritas en el
extranjero, podrán cursarse a través de las representaciones diplo-
máticas o consulares españolas correspondientes.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábi-
les a partir del día siguiente al de la publicación en el «Boletín
Oficial del Estado» de esta Resolución, mediante instancia (que
deberá ajustarse al modelo publicado en la página 28144 del «Bo-
letín Oficial del Estado» del 31 de julio de 2001) debidamente
cumplimentada, junto con los documentos que acrediten reunir
los requisitos para participar en el concurso.

A la solicitud se acompañará una fotocopia del documento
nacional de identidad o pasaporte. Los aspirantes que no posean
la nacionalidad española y tengan derecho a participar, deberán
presentar dos fotocopias del documento que acredite su nacio-
nalidad y, en su caso, los documentos que acrediten el vínculo
de parentesco y el hecho de estar a cargo de un nacional de otro
Estado con el que tengan dicho vínculo. Asimismo deberán pre-
sentar declaración jurada o promesa de no estar separados de
derecho de su cónyuge.

Quienes concursen a plazas de Profesor Titular de Universidad
y presten o hayan prestado servicios durante más de dos años
como Ayudantes en esta Universidad deberán acreditar, mediante
el correspondiente certificado, la correspondiente excepción que
contempla el artículo 37.4 de la Ley Orgánica 11/1983.

Los aspirantes deberán justificar haber abonado en el Banco
Santander, a la cuenta número 0049/5175/74/2010229000
(Universidad de Alcalá, calle Libreros, 19, Alcalá de Henares),
la cantidad de 5.040 pesetas (30 euros) en concepto de derechoS
de examen, bien directamente o mediante transferencia bancaria,
haciendo constar el nombre y apellidos del interesado y plaza
a la que concursa. Asimismo, deberá adjuntar a la solicitud copia
de dicho justificante.

Estarán exentos de abonar los derechos de examen dispuestos
anteriormente los aspirantes con discapacidad igual o superior
al 33 por 100, así como aquellos que se encuentren en la situación
de desempleo de forma ininterrumpida durante el mes anterior
a la fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes.
Para este caso, deberán acompañar a la solicitud alguno de los
siguientes documentos:

Certificado acreditativo expedido por el INEM en el que se haga
constar los términos antes expresados.

Certificado acreditativo de la vida laboral expedido por el INSS
en el que se haga constar que no ha estado de alta durante el
plazo antes señalado.

Cinco.—Finalizado el plazo de presentación de instancias, el
Rector de la Universidad de Alcalá, remitirá a todos los aspirantes
(por cualquiera de los procedimientos establecidos en la Ley
4/1999) la relación provisional completa de aspirantes admitidos
y excluidos, con indicación de las causas de exclusión. Contra
dicha Resolución, aprobando la lista provisional de aspirantes
admitidos y excluidos, los interesados podrán presentar reclama-
ción ante el Rector, en el plazo de quince días hábiles a contar
desde el día siguiente al de la notificación de la misma.

Los aspirantes que, dentro del plazo señalado, no subsanen
el defecto determinante de la exclusión, justificando su derecho
a ser incluidos en la relación definitiva de aspirantes admitidos,
serán definitivamente excluidos de la realización de las pruebas.

Seis.—Dentro del plazo habilitado reglamentariamente para la
constitución de la Comisión, el Presidente, previa consulta a los
restantes miembros de la misma, dictará una resolución que deberá
ser notificada a todos los interesados (tanto miembros titulares
de la Comisión, y, en su caso, a los suplentes necesarios, como
a los aspirantes admitidos a participar en el concurso), con una
antelación mínima de quince días naturales respecto a la fecha
del acto para el que se le cita.

Siete.—En el acto de presentación, los concursantes entregarán
al Presidente de la Comisión la documentación señalada en el
artículo 9 del Real Decreto 1427/1986.

Ocho.—Los candidatos propuestos para la provisión de las pla-
zas deberán presentar en la Secretaría General de la Universidad,
en el plazo de quince días hábiles siguientes al de concluir la
actuación de la Comisión, por cualquiera de los medios señalados
en el artículo 38 de la Ley 4/1999, los siguientes documentos:

A) Documento nacional de identidad y fotocopia de éste para
su compulsa.

B) Certificación médica oficial de no padecer enfermedad ni
estar afectado por limitación física o psíquica incompatible con
el desempeño de las funciones correspondientes a Profesor de
Universidad, expedida por la Dirección Provincial o Consejería,
según proceda, competente en materia de sanidad.

C) Declaración jurada de no haber sido separado, mediante
expediente disciplinario, del servicio de cualquiera de las Admi-
nistraciones Públicas ni hallarse inhabilitado para el desempeño
de funciones públicas por sentencia judicial firme.

Los que tuvieran la condición de funcionarios públicos de carre-
ra estarán exentos de justificar tales documentos y requisitos,
debiendo presentar certificación del Ministerio u organismo del
que dependan acreditativa de su condición de funcionarios y cuan-
tas circunstancias consten en la hoja de servicios.

Nueve.—Los aspirantes, por el hecho de participar en la pre-
sente prueba selectiva, se someten a las bases de esta convocatoria
y a las decisiones que adopte la Comisión correspondiente, sin
perjuicio de que puedan interponer los recursos que correspondan.

Esta Resolución, así como cuantos actos administrativos se
deriven de ella y de las actuaciones de las Comisiones, podrá
ser recurrida en vía contencioso-administrativa en el plazo de dos
meses a contar desde el día siguiente al de la notificación o publi-
cación del acto, ante los Juzgados de lo Contencioso-Adminis-
trativo de Madrid. Sin perjuicio de lo anterior, igualmente podrá
ser recurrida, potestativamente, en reposición ante este Rectorado,
en el plazo de un mes. En este caso, no podrá interponerse recurso
contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expresamente
o se haya producido la desestimación presunta del recurso de
reposición interpuesto.

Alcalá de Henares, 26 de octubre de 2001.—El Rector, Manuel
Gala Muñoz.

ANEXO

1. Cuerpo al que pertenece la plaza: Catedrático de Univer-
sidad. Área de conocimiento: «Medicina Legal y Forense». Depar-
tamento al que está adscrita: Ciencias Sanitarias y Médico-So-
ciales. Pérfil: Medicina legal. Número de plazas: Una. Clase de
convocatoria: Concurso de acceso. Código de la plaza:
Z007/DML101.

2. Cuerpo al que pertenece la plaza: Profesores Titulares de
Universidad. Área de conocimiento: «Filología Latina». Departa-
mento al que está adscrita: Filología. Pérfil: Filología Latina. Núme-
ro de plazas: Una. Clase de convocatoria: Concurso de acceso.
Código de la plaza: Z007/DFL203.

3. Cuerpo al que pertenece la plaza: Profesores Titulares de
Escuela Universitaria. Área de conocimiento: «Geodinámica Exter-
na». Departamento al que está adscrita: Geología. Pérfil: Geología
y Geotecnia (Arquitectura Técnica) y Ciclo Geológico del Agua
(Magisterio). Número de plazas: Una. Clase de convocatoria: Con-
curso de acceso. Código de la plaza: Z020/DGE401.

4. Cuerpo al que pertenece la plaza: Profesores Titulares de
Escuela Universitaria. Área de conocimiento: «Geodinámica Exter-
na». Departamento al que está adscrita: Geología. Pérfil: Hidro-
logía General (Ciencias Ambientales) y Restauración de Espacios
Degradados (Ciencias Ambientales). Número de plazas: Una. Clase
de convocatoria: Concurso de acceso. Código de la plaza:
Z020/DGE402.

5. Cuerpo al que pertenece la plaza: Profesores Titulares de
Escuela Universitaria. Área de conocimiento: «Matemática Apli-
cada». Departamento al que está adscrita: Matemáticas. Pérfil:
Métodos Estadísticos (Ingeniero Técnico Industrial). Número de
plazas: Una. Clase de convocatoria: Concurso de acceso. Código
de la plaza: Z023/DMA413.

6. Cuerpo al que pertenece la plaza: Profesores Titulares de
Escuela Universitaria. Área de conocimiento: «Matemática Apli-
cada». Departamento al que está adscrita: Matemáticas. Pérfil:
Métodos Estadísticos (Ingeniero Técnico Industrial). Número de
plazas: Una. Clase de convocatoria: Concurso de acceso. Código
de la plaza: Z023/DMA414.

7. Cuerpo al que pertenece la plaza: Profesores Titulares de
Escuela Universitaria. Área de conocimiento: «Matemática Apli-
cada». Departamento al que está adscrita: Matemáticas. Pérfil:



BOE núm. 291 Miércoles 5 diciembre 2001 44861

Métodos Estadísticos (Ingeniero Técnico Industrial). Número de
plazas: Una. Clase de convocatoria: Concurso de acceso. Código
de la plaza: Z023/DMA415.

8. Cuerpo al que pertenece la plaza: Profesores Titulares de
Universidad. Área de conocimiento: «Teoría de la Señal y Comu-
nicaciones». Departamento al que está adscrita: Teoría de la Señal
y Comunicaciones. Pérfil: Señales y Sistemas I, Síntesis de Filtros
Digitales. Número de plazas: Una. Clase de convocatoria: Con-
curso de acceso. Código de la plaza: Z031/DTS206.

22829 RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2001, de la Uni-
versidad de Oviedo, por la que se convoca concurso
público para la provisión de plazas de Cuerpos Docen-
tes Universitarios.

De conformidad con lo que dispone el artículo 2.4 del Real
Decreto 1888/1984, de 26 de septiembre, que regula los con-
cursos para la provisión de plazas de Cuerpos Docentes Univer-
sitarios,

Este Rectorado ha resuelto convocar a concurso las plazas que
se relacionan en el anexo I de la presente Resolución, de acuerdo
con las siguientes

Bases de la convocatoria

1. Normas generales

1.1 Los concursos se regirán por lo dispuesto en la Ley Orgá-
nica 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria («Boletín
Oficial del Estado» de 1 de septiembre); por el Real Decreto
1888/1984, de 26 de septiembre («Boletín Oficial del Estado» de
26 de octubre), modificado parcialmente por el Real Decreto
1427/1986, de 13 de junio («Boletín Oficial del Estado» de 11
de julio); Orden de 28 de diciembre de 1984 («Boletín Oficial
del Estado» de 16 de enero de 1985); Ley 17/1993, de 23 de
diciembre («Boletín Oficial del Estado» del 24); Real Decreto
800/1995, de 19 de mayo («Boletín Oficial del Estado» de 7 de
junio); Orden del Ministerio de Educación y Ciencia, de 23 de
enero de 1995 («Boletín Oficial del Estado» del 28), y en lo no
previsto en las citadas disposiciones les será de aplicación la legis-
lación general de funcionarios civiles del Estado, y se tramitarán
independientemente para cada uno de los perfiles que se convocan,
aun dentro del mismo área de conocimiento.

1.2 La tramitación del concurso para proveer las citadas pla-
zas será independiente para cada una de ellas.

2. Requisitos de los candidatos

2.1 Requisitos comunes para todas las plazas: Para ser admi-
tido a la realización de estas pruebas selectivas, los aspirantes
deberán reunir los siguientes requisitos:

a) Ser español o nacional de un país miembro de la Unión
Europea o nacional del Reino de Noruega o de la República de
Islandia.

También podrán participar el cónyuge, descendientes y des-
cendientes del cónyuge, de los españoles y de los nacionales de
otros Estados miembros de la Unión Europea, de Noruega o de
Islandia, siempre que no estén separados de derecho, menores
de veintiún años o mayores de dicha edad que vivan a sus expensas.

La acreditación de la nacionalidad y demás requisitos exigidos
se realizará por medio de los documentos correspondientes, cer-
tificados por las autoridades competentes en su país de origen.
Los aspirantes deberán presentar tales documentos traducidos al
castellano, que será la lengua oficial en la que tendrá lugar, asi-
mismo, el desarrollo de las pruebas selectivas de conformidad
con lo establecido en el artículo 6 del Real Decreto 800/1995,
de 19 de mayo.

b) Tener cumplidos dieciocho años y no haber cumplido los
setenta.

c) No padecer enfermedad ni estar afectado por limitación
física o psíquica que sea incompatible con el desempeño de las
funciones correspondientes a Profesor de Universidad.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario
del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas ni

hallarse inhabilitado para el desempeño de funciones públicas.
En caso de no poseer la nacionalidad española, declaración jurada
o promesa de no estar sometido a sanción disciplinaria o condena
penal que impida, en su Estado, el acceso a la función pública.

No podrán optar a las plazas que se convocan y que aparecen
relacionadas en el anexo I de esta convocatoria, los Profesores
de la Universidad de Oviedo que, encontrándose en situación de
«servicio activo» en la misma, ocupen otra plaza del mismo Cuerpo
y área de conocimiento que la plaza convocada.

2.2 Requisitos específicos: Profesores Titulares de Escuela
Universitaria: Estar en posesión del título de Licenciado, Arqui-
tecto o Ingeniero Superior. Para las áreas de conocimiento reco-
gidas en la Orden de 28 de diciembre de 1984 («Boletín Oficial
del Estado» de 16 de enero de 1985), será suficiente el título
de Diplomado, Arquitecto técnico o Ingeniero técnico.

Las condiciones académicas de titulación enumeradas en el
apartado anterior expedidas en otros Estados miembros de la
Unión Europea, del Reino de Noruega o de la República de Islandia
a nacionales de cualquiera de estos Estados, deberán estar acom-
pañadas de la credencial de reconocimiento para el ejercicio de
la profesión regulada de Profesor de Universidad, de conformidad
con lo establecido en el Real Decreto 1665/1991, de 25 de octubre
(«Boletín Oficial del Estado» de 22 de noviembre) y en las Directivas
europeas.

En el caso de que la titulación exigida para cada una de las
plazas se haya obtenido en el extranjero deberá haberse concedido
la correspondiente homologación en España, que se acreditará
mediante credencial expedida por la Subdirección General de Títu-
los, Convalidaciones y Homologaciones del Ministerio competen-
te.

2.3 Los requisitos establecidos en la presente base, deberán
cumplirse en el momento de finalizar el plazo de presentación
de instancias y mantenerse hasta el momento de la toma de pose-
sión.

3. Solicitudes

3.1 Quienes deseen tomar parte en el concurso remitirán la
correspondiente solicitud al excelentísimo señor Rector magnífico
de la Universidad de Oviedo (San Francisco, 3, 33071 Oviedo),
por cualquiera de los procedimientos establecidos en el artículo
38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común («Boletín Oficial del Estado» del 27), modificada
por la Ley 4/1999, de 13 de enero («Boletín Oficial del Estado» del
14) en el plazo de veinte días hábiles a partir de la publicación
de esta convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado», mediante
instancia debidamente cumplimentada, según modelo que se
adjunta como anexo II a esta convocatoria y que aparece en la
página web (http://www.uniovi/Vicerrectorados/Ordenacion.es),
junto con los documentos que acrediten los requisitos para par-
ticipar en el concurso. La concurrencia de los requisitos generales,
así como las condiciones académicas específicas para participar
en el concurso, deberán estar referidos siempre a una fecha ante-
rior a la expiración del plazo fijado para solicitar la participación
en el concurso.

Las solicitudes que se presenten a través de las oficinas de
Correos deberán ir en sobre abierto para ser fechadas y selladas
por un funcionario de Correos antes de su certificación.

Las solicitudes suscritas en el extranjero, podrán cursarse a
través de las representaciones diplomáticas y consulares españolas
correspondientes, quienes las remitirán seguidamente al Registro
General de la Universidad de Oviedo.

3.2 Los aspirantes, junto con su solicitud, deberán justificar
el haber abonado los derechos correspondientes en la cuenta
corriente «Pruebas selectivas. Cajastur. O. P. número
20480000240510000099» (Cuerpos Docentes Universitarios:
3.060 pesetas). Serán excluidos los aspirantes que no hayan abo-
nado la cantidad citada dentro del plazo habilitado para la pre-
sentación de instancias, prescrito en el apartado 3.1 de esta Reso-
lución, no concediéndose plazo adicional alguno para el abono
de la misma.

3.3 Junto con la solicitud se acompañará la siguiente docu-
mentación:

Fotocopia compulsada del título de Licenciado. Para las áreas
de conocimiento recogidas en la Orden de 28 de diciembre de


